8. (a) *idem Appius* (line 1). Identify the person Cicero is referring to **and** explain his relationship to Clodia. [2]
- (b) *iam ... loquor* (line 4). Explain this remark. [2]
- (c) Discuss Cicero's rhetorical technique in his defence of Caelius. Support your answer by quoting the Latin text. [6]

**Option F: Good living****Extract 9 Seneca, *De Tranquillitate Animi* 3.1–2**

adversus hoc taedium quo auxilio putem utendum quaeris. optimum erat, ut ait Athenodorus, actione rerum et rei publicae tractatione et officiis civilibus se detinere. nam ut quidam sole atque exercitatione et cura corporis diem educunt athletisque longe utilissimum est lacertos suos roburque, cui se uni dicaverunt, maiore temporis parte nutrire, ita vobis animum ad rerum 5 civilium certamen parantibus in opere esse uno longe pulcherrimum est. nam cum utilem se efficere civibus mortalibusque propositum habeat, simul et exercetur et proficit, qui in mediis se officiis posuit communia privataque pro facultate administrans. “sed quia in hac” inquit tam insana hominum ambitione tot calumniatoribus in deterius recta torquentibus parum tuta simplicitas est et plus futurum semper est quod obstet quam quod succedat, a foro quidem et 10 publico recedendum est, sed habet ubi se etiam in privato laxe explicit magnus animus; nec ut leonum animaliumque impetus caveis coercetur, sic hominum, quorum maxima in seducto actiones sunt.

9. (a) Translate *adversus ... detinere* (lines 1–2). [3]
- (b) *adversus ... administrans* (lines 1–7). List the **three** benefits deriving from an engagement in public life according to Athenodorus. Support your answer by quoting the Latin text. [3]
- (c) Identify any **two** reasons why one should refrain from public life. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (d) Outline the contrast drawn by the author between wild animals and human beings. [2]

**Option F: Good living****Extract 10 Horace, *Carmina* 2.16.21–40**

scandit aeratas vitiosa navis  
Cura nec turmas equitum relinquit  
ocior cervis et agente nimbos  
ocior Euro.

25 laetus in praesens animus quod ultra est  
oderit curare et amara lento  
temperet risu: nihil est ab omni  
parte beatum.

30 abstulit clarum cita mors Achillem,  
longa Tithonum minuit senectus  
et mihi forsan tibi quod negarit  
porriget hora.

35 te greges centum Siculaeque circum  
mugiunt vaccae, tibi tollit hinnitum  
apta quadrigis equa, te bis Afro  
murice tinctae

40 vestiunt lanae: mihi parva rura et  
spiritum Graiae tenuem Camenae  
Parca non mendax dedit et malignum  
spernere volgus.